
QTDE UNID.

1,
conforme 

cotação

R$ 4.860.000,00

ESTADO DO TOCANTINS
PÁG: 001

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 130/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025.

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICOO Município de Araguatins/TO, por meio das Secretarias Municipais de Administração,

Educação, Saúde e Assistência Social, identifica a necessidade premente de aprimorar a gestão dos insumos e serviços

voltados à manutenção, conservação e recuperação predial de suas estruturas públicas, de forma eficiente, transparente

e padronizada. A presente contratação tem como objetivo a implantação de sistema informatizado e integrado via web,

operando em tempo real (real time), voltado à gestão de insumos de construção civil, materiais elétricos e hidráulicos,

equipamentos de proteção individual (EPIs), utensílios e serviços de manutenção predial. Tal sistema possibilitará o

gerenciamento completo das demandas das unidades administrativas e operacionais de cada secretaria, abrangendo

desde o planejamento de aquisição até o controle de execução dos serviços contratados. Atualmente, a ausência de um

modelo centralizado e informatizado compromete a agilidade na execução de manutenções preventivas e corretivas, além

de dificultar o controle de estoque, a padronização de procedimentos e a previsibilidade das demandas. Essa realidade

impacta diretamente a qualidade do atendimento à população, seja nas escolas, nas unidades de saúde, nos

equipamentos da rede de assistência social ou nas demais repartições públicas. A proposta visa atender, de forma

estratégica, a um conjunto diverso de unidades, como escolas urbanas e rurais, unidades básicas de saúde, hospital

municipal, centros especializados, CRAS, CREAS, Bolsa Família, SCFV, departamentos administrativos, entre outros.

Todas essas unidades compartilham a necessidade comum de manter seus ambientes físicos adequados para o

desempenho de suas funções públicas essenciais. A contratação está amparada nos princípios da eficiência, 

O(A) PREFEITO MUNICIPAL do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS, TO, no uso e gozo de suas

atribuições legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e

considerando ainda o que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE: 

ADJUDICAR as empresas: 

BRASIL PREDIAL SOLUCOES E SERVICOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

42.078.571/0001-99, estabelecida na EST RS 239,9000, SALA 16, QUATRO COLONIAS, CAMPO BOM, RS, neste ato

representado pelo Sr(a). MILTON LENHARO FILHO, na função atual de REPRESENTANTE, portador do CPF nº

056.606.089-22, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.
LOTE/ITE

M
DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E

ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO

E INTEGRADO VIA WEB, EM TEMPO REAL (REAL

TIME), DESTINADO AO GERENCIAMENTO,

CONTROLE E OPERACIONALIZAÇÃO DA

AQUISIÇÃO DE INSUMOS E DA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

ARAGUATINS - TO.

Serviço taxa zero % 4.860.000,00

TOTAL DO FORNECEDOR .: 

PUBLIQUE - SE

ARAGUATINS, 22 de julho de 2025



AQUILES PEREIRA DE SOUSA

215.149.091-20

PREFEITO MUNICIPAL


